
 

 

  A.O. POLITICHE SOCIALI E CULTURALI

  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1297 del  01-07-2019

 OGGETTO: BONUS SOCIALE IDRICO INTEGRATIVO ANNO 2019 IN FAVORE DI NUCELI
FAMILIARI CHE VERSANO IN CONDIZIONI SOCIO-ECONOMICHE DISAGIATE.
APPROVAZIONE GRADUATORIA

 

Il  FUNZIONARIO DI A.O.
 
RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 73 del 17/05/2019 in osservanza a quanto previsto dalla
Delibera di G.M. n. 104 del 14/05/2019 con la quale è stato approvato il nuovo organigramma ed il
relativo funzionigramma afferente i singoli servizi, aree organizzative, che conferisce l’incarico di
Dirigente del Servizio 2 – servizi al cittadino responsabile di tutte le funzioni gestionali previste
dall’art. 107 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n. 267;
 
RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 955 del 20/05/2019 avente ad oggetto “Servizio n° 2
– Servizi al cittadino – conferimento titolarità aree organizzative”;
 
VISTO il “Regolamento per l’attuazione del BONUS Sociale Idrico INTEGRATIVO” in favore di
nuclei familiari residenti nei Comuni dell'Autorità Idrica Toscana che versano in condizioni socio-
economiche disagiate, approvato con delibera dell'Assemblea Autorità Idrica Toscana n.12 del 27
aprile 2018;
 
VISTO il Decreto del Direttore Generale A.I.T. n. 26 del 29 Marzo 2019, riportante gli esiti
dell'erogazione del BONUS idrico INTEGRATIVO anno 2018 e con il quale è stata definita la
ripartizione dei Fondi del BONUS idrico INTEGRATIVO per l’anno 2019 da assegnare alle cosiddette
“utenze deboli” residenti nei Comuni della Conferenza Territoriale n. 2 “Basso Valdarno”- Gestore
Acque SPA;
 
PRESO ATTO che la disponibilità complessiva delle agevolazioni del BONUS idrico
INTEGRATIVO relativa all'anno 2019, per il Comune di Pescia, ammonta ad € 20.324,23;
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 92 del 18/04/2019 con la quale vengono determinati
i criteri per l'assegnazione della suddetta agevolazione;
 
RICHIAMATA la Determina dirigenziale n. 856 del 03/05/2019 con la qaule si approvava il Bando
relativo al Bonus Sociale IDRICO INTEGRATIVO anno 2019, contenente anche il modello di
domanda, con scadenza per la presentazione delle domande alle ore 12.00 del 07 giugno 2019;
 
CONSIDERATO che :
- che entro il termine di scadenza fissato nel bando sono pervenute n. 97 che in seguito all’istruttoria
dell’ufficio e dal controllo del Gestore Acque due domande sono state escluse in quanto in una
domanda l’intestatario non è residente nel nucleo familiare del richiedente e l'altra domanda è stata
esclusa perché la spesa lorda è inferiore al bonus nazionale e pertanto ciò implica che non è possibile
concedere il bonus integrativo
 
-  l’elenco dei richiedenti è stato inviato al Gestore Acque per effettuare ulteriori controlli e per
comunicare la spesa idrica sostenuta dell’anno solare precedente per ogni richiedente;



 
VISTO che entro il termine di scadenza fissato nel bando sono pervenute n. 97 che in seguito
all’istruttoria dell’ufficio e dal controllo del Gestore Acque due domande sono state escluse in base a
quanto specificato nel paragrafo precedente;
 
VISTO che come stabilito all’art. 2 del suddetto bando è stata formulata una graduatoria inserendo le
95 domande ammesse tenendo conto del punteggio in ordine decrescente, stabilendo inoltre che, a
parità di punteggio, verrà considerato il valore ISSE in ordine crescente;
 
RITENUTO quindi opportuno approvare la graduatoria per l’assegnazione del Bonus Sociale Idrico
Integrativo anno 2019, in favore di nuclei che versano in condizioni socio-economiche disagiate,
redatta in ordine decrescente di punteggio e allegata al presente atto quale parte integrante e
sostanziale;
 
PRECISATO che il Comune assegnerà il bonus spettante ad ogni utente avente diritto nei limiti della
somma di € 20.324,33 fino ad esaurimento fondi;
 
VISTO il D. Lgs. N. 267 del 18 agosto 2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali;
 
VISTO lo Statuto Comunale, approvato, nel testo vigente e coordinato;
 
DATO ATTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di  attestare la
regolarità e la correttezza del medesimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis, co.1,
del d.lgs. n. 267/2000;
 

DETERMINA
 
1) Di approvare, per i motivi esposti in premessa, la graduatoria, per l’assegnazione del BONUS
IDRICO INTEGRATIVO  ANNO 2019, redatta in ordine decrescente di punteggio ed a parità in
ordine crescente di ISEE e allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale;
 
2) Di specificare che il comune assegnerà, comunicando al Gestore Acque, il bonus spettante ad ogni
utente avente diritto , nei limiti della somma di € 20.324,33;
 
3) Di precisare che non ci sarà nessun impegno finanziario da parte di questa Amministrazione, in
quanto l'importo del contributo sarà portato in deduzione, da parte dell'Ente Gestore, dalle bollette del
Sistema Idrico Integrato emesse successivamente all'assegnazione dell'agevolazione da parte del
Comune;
 
4) Di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto a pubblicazione nell’apposita Sezione
“Amministrazione Trasparente” del Sito Internet del Comune, secondo la normativa vigente;
 
5) Di Dare atto che responsabile del procedimento, ai sensi della Legge 7/08/1990 n. 241, è la Dott.ssa
Luisella Gobbi;
 
6) Di Dare atto che:
- relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R.
62/2013 e del Codice di comportamento aziendale, non sussistono nei confronti del Responsabile del
procedimento e dell'istruttoria, situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale;
- avverso il presente provvedimento è esperibile il ricorso giurisdizionale al Tribunale amministrativo
Regionale della Toscana nei termini previsti dall’art. 120 D.Lgs. 104/2010. Contro il presente
provvedimento è altresì ammessa la richiesta di riesame da presentare al Funzionario responsabile entro
il termine di 30 giorni dalla conoscenza dell’atto. Fermi restando i termini perentori dianzi indicati, è
possibile rivolgersi in via amministrativa al Difensore civico Territoriale della Provincia di Pistoia
senza termini di scadenza;
- il trattamento dei dati relativi al presente provvedimento avviene nel rispetto del D. Lgs. 196/2003,
del Regolamento UE 679/2016 e del D.Lgs. n.101/2018;
 



7)  Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di  quanto disposto
dall’art. 147 bis, co.1, del d.lgs. n. 267/2000.
 
 
 Il presente atto viene confermato e sottoscritto.
  
  IL RESPONSABILE DI AREA

ORGANIZZATIVA
  LUISELLA GOBBI

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Pescia ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.


